

第2回 通常総会議案書

平成25年5月23日

於：八 芳 園

公益社団法人 芝法人会

次 第

第2回 通常総会

16:00～17:00 (1階ジュール)

- ◆ 会長挨拶
- ◆ 議長並びに議事録署名人の選出
 - 1 議長就任宣言
 - 2 総会成立の報告
 - 3 議事録署名人の選任
- ◆ 議 事
 - 第1号議案 平成24年度 事業報告及び収支決算報告〔案〕承認の件
 - 第2号議案 理事候補者の選任〔案〕承認の件
- ◆ 報告事項
 - 平成25年度 事業計画及び収支予算報告の件
- ◆ 来賓祝辞

平成25年度 第2回 理事会

17:10～17:25 (1階 ニュイ)

感謝状贈呈式

17:35～18:15 (1階ジュール)

- ◆ 感謝状の贈呈
- ◆ 挨拶 (受彰者代表挨拶 他)
- ◆ 来賓紹介

懇 親 会

18:20～19:30 (3階チャット)

- ◆ 乾 杯
- ◆ 来賓祝辞
- ◆ 中 締

～ 歓 談 ～

目 次

第2回 通常総会

◆ 議 事

第1号議案 平成24年度 事業報告及び収支決算報告〔案〕承認の件 1頁～10頁

第2号議案 理事候補者の選任〔案〕承認の件 11頁

◆ 報告事項

平成25年度 事業計画及び収支予算報告の件 12頁～13頁

平成24年度 事業報告及び収支決算報告〔案〕

◆ 会員の異動に関する事項

- | | | |
|--------------------------------|-----|---------------|
| ① 平成24年4月1日 会員数 | | 3,904社 |
| ② 新規加入（増強分を含む） | 【増】 | 121社（前年度 75社） |
| ③ 年度中の倒産、解散、休業及び
管外転出等による退会 | 【減】 | 267社（前年度544社） |
| ④ 平成25年3月31日 会員数 | | 3,758社 |

◆ 事業報告

「国政の健全な運営の確保に資することを目的とする事業（18号事業）」

- ① 税知識の普及を目的とする事業
 - * 主な事業 [租税教室][税務研修会][新設・決算・公益法人等説明会]
[法人税申告書の書き方講習会][e-Tax研修会] 等
 - * 事業数91回 参加実績 9,481名（内一般5,690名）
- ② 納税意識の高揚を目的とする事業
 - * 主な事業 [税についての作文・絵はがきコンクール]
[地区による税務広報活動][広報誌による税務広報] 等
 - * 事業数19回 参加実績36,860名（内一般13,861名）
- ③ 税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業
 - * 主な事業 [税制改正要望に関するアンケート]
[税制改正要望全国大会] 等
 - * 事業数6回 参加実績402名（内一般123名）

「地域社会の健全な発展を目的とする事業（19号事業）」

- ① 地域企業の健全な発展に資する事業
 - * 主な事業 [公益社団化記念講演会][簿記講習会]
[経営者・実務者研修会] 等
 - * 事業数21回 参加実績1,747名（内一般426名）
- ② 地域社会への貢献を目的とする事業
 - * 主な事業 [環境保全に関する研修会・講習会]
[乗馬教室（ふれあい動物園）] 等
 - * 事業数6回 参加実績410名（内一般205名）

「その他の事業等（会議・管理費等含む）」

- ① 会員の交流及び福利厚生等に関する事業
- ② その他本会の目的を達成するために必要な事業

◆ 会費収入額 3,851社 89,093千円

(平成24年度中、退会188社含む ①+②+③)

① 正会員	3,828社	88,783千円	
② 特別会員	20社	295千円	
③ 未収会費	3社	15千円	
④ 前受会費	8社	140千円	
⑤ 予算対比	104.8%	前年度対比	96.6%

◆ 収支状況

① 経常収益計	121,059千円	
* 予算対比	107.4%	前年度対比 97.5%
② 経常費用計	113,198千円	
* 予算対比	93.6%	前年度対比 104.6%
③ 当期経常増減額	7,861千円	

◆ 事業経常費用報告

「公益目的事業」

- ① 経常費用84,416千円
- ② 予算対比108.2% 前年度対比117.7%
- ③ 事業数143回 参加実績48,900名(内一般20,305名)
- ④ 1人当たり経常費用1,726円

内「国政の健全な運営の確保に資することを目的とする事業(18号事業)」

- * 経常費用53,774千円
- * 予算対比110.6% 前年度対比120.4%
- * 事業数116回 参加実績46,743名(内一般19,674名)

内「地域社会の健全な発展を目的とする事業(19号事業)」

- * 経常費用30,641千円
- * 予算対比104.2% 前年度対比113.4%
- * 事業数27回 参加実績2,157名(内一般631名)

平成24年度 正味財産増減計算書内訳表
平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(単位：千円 / 端数処理あり)

	公益目的事業会計	その他の事業会計	法人会計	合計
受取会費	17,818	0	71,275	89,093
その他収益	21,024	9,435	1,506	31,965
経常収益計	38,842	9,435	72,781	121,058
事業費	84,416	7,503	0	91,919
管理費・会議費	—	—	21,278	21,278
経常費用計	84,416	7,503	21,278	113,197
当期経常増減額	▲ 45,574	1,932	51,503	7,861

※ 公益目的事業比率 74.6%

◆ 平成24年度 事業報告書 附属明細書 該当なし

貸借対照表
平成25年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,878,992	25,578,814	△ 14,699,822
未収会費	15,750	0	15,750
未収金	839,185	1,256,269	△ 417,084
前払金	88,245	69,585	18,660
地区運営費預金等	2,679,710	1,583,049	1,096,661
青年部会運営費預金等	439,843	260,269	179,574
流動資産合計	14,941,725	28,747,986	△ 13,806,261
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	149,728,740	149,728,740	0
定期預金	18,000,000	18,000,000	0
基本財産合計	167,728,740	167,728,740	0
(2) 特定資産			
退職給与引当預金	11,084,000	5,084,000	6,000,000
会館補修引当預金	104,500,000	80,000,000	24,500,000
周年事業費積立預金	6,000,000	10,000,000	△ 4,000,000
繰越準備預金	74,310,550	72,582,962	1,727,588
什器備品購入引当預金	13,000,000	12,000,000	1,000,000
特定資産合計	208,894,550	179,666,962	29,227,588
(3) その他固定資産			
建物	79,294,118	85,795,844	△ 6,501,726
什器備品	624,925	828,652	△ 203,727
建設仮勘定	2,992,500	0	2,992,500
無形固定資産	2,016,000	2,520,000	△ 504,000
リース資産	2,857,000	4,353,226	△ 1,496,226
その他固定資産合計	87,784,543	93,497,722	△ 5,713,179
固定資産合計	464,407,833	440,893,424	23,514,409
資産合計	479,349,558	469,641,410	9,708,148
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	7,190,005	9,691,101	△ 2,501,096
前受金	108,000	184,000	△ 76,000
前受会費	140,000	0	140,000
預り金	503,763	466,525	37,238
リース債務	1,496,220	1,496,220	0
未払法人税等	203,500	324,100	△ 120,600
未払消費税等	286,100	218,400	67,700
流動負債合計	9,927,588	12,380,346	△ 2,452,758
2. 固定負債			
退職給与引当金	11,084,000	5,084,000	6,000,000
リース債務	1,360,780	2,857,006	△ 1,496,226
固定負債合計	12,444,780	7,941,006	4,503,774
負債合計	22,372,368	20,321,352	2,051,016
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	167,728,740	167,728,740	0
(うち特定資産への充当額)	197,810,550	174,582,962	23,227,588
正味財産合計	456,977,190	449,320,058	7,657,132
負債及び正味財産合計	479,349,558	469,641,410	9,708,148

正味財産増減計算書
平成24年 4月 1日から平成25年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度
I 一般正味財産増減の部	
1. 経常増減の部	
(1) 経常収益	
受取会費	89,093,750
正会員受取会費	88,798,750
特別会員受取会費	295,000
事業収益	5,749,685
研修事業収益	3,072,110
福利厚生事業収益	1,319,045
広報事業収益	1,358,530
受取補助金等	19,746,461
受取全法連補助金	17,851,600
受取東法連補助金	1,894,861
雑収益	6,469,705
受取利息	21,670
雑収益	6,448,035
経常収益計	121,059,601
(2) 経常費用	
事業費	91,920,104
給料手当	31,529,629
退職給付費用	4,932,000
福利厚生費	4,168,511
会議費	1,166,803
旅費交通費	1,363,696
通信運搬費	6,153,522
減価償却費	7,156,068
消耗什器備品費	1,017,190
消耗品費	3,061,742
印刷製本費	9,274,875
光熱水料費	846,358
保険料	193,889
諸謝金	4,206,299
租税公課	1,767,794
支払負担金	740,828
支払寄付金	526,002
委託費	3,013,179
施設利用料	7,132,017
支払利息	76,659
新聞図書費	1,088,846
広報費	1,605,864
広告宣伝費	76,446
支払手数料	500,979
渉外慶弔費	40,736
雑費	280,172

科 目	当年度
管理費	21,278,865
給料手当	6,827,585
退職給付費用	1,068,000
福利厚生費	902,672
会議費	1,096,444
旅費交通費	28,106
通信運搬費	1,678,393
減価償却費	1,549,611
消耗什器備品費	383,922
消耗品費	145,139
印刷製本費	2,234,068
光熱水料費	183,274
保険料	41,986
諸謝金	75,600
租税公課	382,806
支払負担金	403,460
支払寄付金	102,848
委託費	2,458,900
施設利用料	1,320,691
支払利息	16,599
新聞図書費	4,120
広報費	176,071
広告宣伝費	16,554
支払手数料	107,665
渉外慶弔費	56,784
雑費	17,567
経常費用計	113,198,969
評価損益等調整前当期経常増減額	7,860,632
評価損益等計	0
当期経常増減額	7,860,632
2. 経常外増減の部	
(1) 経常外収益	
経常外収益計	0
(2) 経常外費用	
経常外費用計	0
当期経常外増減額	0
税引前当期一般正味財産増減額	7,860,632
法人税、住民税及び事業税	203,500
当期一般正味財産増減額	7,657,132
一般正味財産期首残高	449,320,058
一般正味財産期末残高	456,977,190
II 指定正味財産増減の部	
当期指定正味財産増減額	0
指定正味財産期首残高	0
指定正味財産期末残高	0
III 正味財産期末残高	456,977,190

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

① 建物および什器備品
平成19年3月31日以前に取得したものについては旧定額法、平成19年4月1日以後に取得したものについては定額法によっている。

② リース資産

・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(2) 引当金の計上基準

・退職給与引当金
職員の退職給付に備えるため、当期末における要支給額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地	149,728,740	0	0	149,728,740
定期預金	18,000,000	0	0	18,000,000
小 計	167,728,740	0	0	167,728,740
特定資産				
退職給与引当預金	5,084,000	6,000,000	0	11,084,000
会館補修引当預金	80,000,000	27,500,000	3,000,000	104,500,000
周年事業費積立預金	10,000,000	0	4,000,000	6,000,000
繰越準備預金	72,582,962	1,727,588	0	74,310,550
什器備品購入引当預金	12,000,000	1,000,000	0	13,000,000
小 計	179,666,962	36,227,588	7,000,000	208,894,550
合 計	347,395,702	36,227,588	7,000,000	376,623,290

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
土地	149,728,740	0	(149,728,740)	0
定期預金	18,000,000	0	(18,000,000)	0
小 計	167,728,740	0	(167,728,740)	0
特定資産				
退職給与引当預金	11,084,000	0	0	(11,084,000)
会館補修引当預金	104,500,000	0	(104,500,000)	0
周年事業費積立預金	6,000,000	0	(6,000,000)	0
繰越準備預金	74,310,550	0	(74,310,550)	0
什器備品購入引当預金	13,000,000	0	(13,000,000)	0
小 計	208,894,550	0	(197,810,550)	(11,084,000)
合 計	376,623,290	0	(365,539,290)	(11,084,000)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	188,123,643	108,829,525	79,294,118
什器備品	9,994,683	9,369,758	624,925
リース資産	8,164,556	5,307,556	2,857,000
無形固定資産	2,520,000	504,000	2,016,000
合計	208,802,882	124,010,839	84,792,043

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
助成金 全法連助成金	(公財)全国法人会総連合	0	17,851,600	17,851,600	0	
補助金 東法連補助金	(一社)東京法人会連合会	0	1,894,861	1,894,861	0	
合計		0	19,746,461	19,746,461	0	

6. リース取引関係

(1) 所有権移転外ファイナンス・リース取引

・リース資産の内容

その他固定資産： 本部におけるコンピュータ、サーバー及びコピー機である。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給与引当金	5,084,000	6,000,000	0	0	11,084,000

財産目録
平成25年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金	581,580
預金	当座預金	運転資金	9,223,611
	みずほ銀行芝支店		7,621,162
	三菱東京UFJ銀行田町支店		296,124
	三菱東京UFJ銀行虎ノ門中央支店		117,436
	りそな銀行新橋支店		220,409
	三井住友銀行日比谷支店		200,009
	ゆうちょ銀行振替口座		73,535
	みずほ銀行芝支店(旧三田支店)		694,936
	普通預金	運転資金	1,073,801
	みずほ銀行新橋支店		180,573
	三井住友信託銀行本店		94,553
	さわやか信用金庫本店		299,965
	芝信用金庫本店		186,868
	大東京信用組合本店		203,316
	城南信用金庫新橋支店		107,451
	三菱東京UFJ銀行田町支店(義援金口座)		1,075
未収会費	会員に対するもの	24年度分正会員会費	15,750
未収金	福利厚生事業・研修事業	簡保収入等	839,185
前払金	女性フォーラム	25年度参加費、交通費	88,245
地区運営費預金等	地区預金	地区運転資金	2,679,710
青年部会運営費預金等	青年部会預金	青年部会運転資金	439,843
流動資産合計			14,941,725

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(固定資産)				
基本財産	土地	港区芝5-9-5 211.52㎡	供用財産	167,728,740
	預金	定期預金	運用益を管理費の財源として使用	149,728,740
		さわやか信用金庫本店		18,000,000
		芝信用金庫本店		10,000,000
特定資産				8,000,000
	退職給与引当預金	当座預金	職員の退職金の支給に備えるため	208,894,550
		みずほ銀行芝支店(旧三田支店)		11,084,000
				11,084,000
	会館補修引当預金	当座預金	資産取得資金	104,500,000
		みずほ銀行芝支店		86,100,000
		三菱東京UFJ銀行田町支店		65,400,000
		三菱東京UFJ銀行虎ノ門中央支店		5,500,000
		りそな銀行新橋支店		600,000
		三井住友銀行日比谷支店		3,000,000
		ゆうちょ銀行振替口座		5,200,000
		みずほ銀行芝支店(旧三田支店)		400,000
		普通預金		6,000,000
		みずほ銀行新橋支店		8,400,000
		三井住友信託銀行本店		1,700,000
		さわやか信用金庫本店		700,000
		大東京信用組合本店		5,200,000
		城南信用金庫新橋支店		200,000
		定期預金		600,000
		大東京信用組合本店		10,000,000
				10,000,000
	周年事業費積立預金	当座預金	特定費用準備資金	6,000,000
		三菱東京UFJ銀行田町支店		6,000,000
	繰越準備預金	当座預金	将来の支出に備えるため	74,310,550
		三菱東京UFJ銀行田町支店		22,310,550
		みずほ銀行芝支店(旧三田支店)		18,000,000
		普通預金		4,310,550
		芝信用金庫本店		10,000,000
		大東京信用組合本店		6,000,000
		定期預金		4,000,000
		三井住友信託銀行本店		42,000,000
		みずほ銀行芝支店		10,000,000
		三菱東京UFJ銀行田町支店		10,000,000
		三井住友銀行日比谷支店		10,000,000
		芝信用金庫本店		2,000,000
	什器備品購入引当預金	当座預金	資産取得資金	13,000,000
		みずほ銀行芝支店		5,000,000
		三井住友銀行日比谷支店		8,000,000
その他固定資産				87,784,543
	建物	港区芝5-9-5 484.85㎡	供用財産	79,294,118
	什器備品	港区芝5-9-5 パソコン他	供用財産	624,925
	建設仮勘定	港区芝5-9-5 耐震工事	供用財産	2,992,500
	無形固定資産	港区芝5-9-5 HP関連	供用財産	2,016,000
	リース資産	港区芝5-9-5 コピー機他	供用財産	2,857,000
固定資産合計				464,407,833
資産合計				479,349,558
(流動負債)				
	未払金	事業に係る未払金	会場費、通信費、印刷製本費等	7,190,005
	前受金	事業に係る前受金	25年度研修参加費	108,000
	前受会費	会員に対するもの	25年度分正会員会費	140,000
	預り金	職員等	社保預り金、源泉税等	503,763
	リース債務	未経過リース料残高	1年以内リース債務	1,496,220
	未払法人税等	芝税務署	24年度法人税等	203,500
	未払消費税等	芝税務署	24年度消費税等	286,100
流動負債合計				9,927,588
(固定負債)				
	退職給与引当金	職員に対するもの	職員の退職金の支給に備えるため	11,084,000
	リース債務	未経過リース料残高	1年超リース債務	1,360,780
固定負債合計				12,444,780
負債合計				22,372,368
正味財産				456,977,190

監 査 報 告 書

公益社団法人 芝法人会
会長 北迫 秀樹 殿

平成25年4月16日

公益社団法人 芝法人会

監事 堀口 哲彦 ㊟

監事 石原 哲夫 ㊟

監事 安田 眞次 ㊟

私たち監事は、平成24年4月1日から平成25年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査しました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び事務局等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び事務局等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討しました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上

理事候補者の選任〔案〕

《敬称略：五十音順》

岡安 弘子 (おかやす ひろこ)

築穴 宏 (つくあな ひろし)

- * 岡安 弘子氏（現参事、現女性部会副部会長）は、平成25年5月23日「第2回通常総会」終了の時をもって辞任する稲崎 和恵氏（現理事、現女性部会長）の後任理事候補者として
- * 築穴 宏氏（現三宅島支部長）は、新任理事候補者として

平成25年度 事業計画及び収支予算

◆ 平成25年度活動理念

- ① 当会の社会的使命並びに公益社団法人として適合した事業を展開する。
- ② 創立以来60年以上の国税当局との関連性や、歴史と実績を踏まえ、継承する。
- ③ [税務行政協力団体]唯一の公益認定団体として、役員の実績を再醸成する。
- ④ 適正申告・納税をおこなう[税のオピニオンリーダー]として存在する。
- ⑤ [よき経営者を目指すものの団体]として存在する。
- ⑥ [社会への貢献]をおこなう団体として存在する。

◆ 会費収入予算額

3,758社 86,000千円

◆ 事業計画（支出予算額 115,974千円）

「国政の健全な運営の確保に資することを目的とする事業（18号事業）」

- ① 税知識の普及を目的とする事業
- ② 納税意識の高揚を目的とする事業
- ③ 税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業

* 事業数143回 予算額55,901千円

「地域社会の健全な発展を目的とする事業（19号事業）」

- ① 地域企業の健全な発展に資する事業
- ② 地域社会への貢献を目的とする事業

* 事業数 31回 予算額29,832千円

「その他の事業等（会議・管理費等含む）」

- ① 会員の交流及び福利厚生等に関する事業
- ② その他本会の目的を達成するために必要な事業

* 予算額 30,241千円

- * 公益社団法人として[より公益性が高い・参加者が倍増する事業]の検討
- * 公益社団法人として[組織・財務基盤]の整備
- * 公益社団法人として[情報公開]の確立
- * 芝税務署をはじめ関係民間六団体他との連携・協調の強化
- * 現状の[収益（収益事業）]の実施及び強化
- * 事業結果の検証及び適正執行検査のを実施
- * 事務局の充実

平成25年度 正味財産増減予算書内訳表

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：千円 / 端数処理あり)

	公益目的事業会計	その他の事業会計	法人会計	合計
受取会費	17,200	0	68,800	86,000
その他収益	18,750	2,810	1,450	23,010
経常収益計	35,950	2,810	70,250	109,010
事業費	85,733	7,725	0	93,458
管理費・会議費	—	—	22,516	22,516
経常費用計	85,733	7,725	22,516	115,974
当期経常増減額	▲ 49,783	▲ 4,915	47,734	▲ 6,964

※ 公益目的事業費率 73.9%

正味財産増減予算書内訳表
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

科目	公益目的事業会計			収益事業等会計			法人会計	合計
	公1	公2	公3	共通	小計	取1		
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0
受取会費	0	0	0	17,200,000	17,200,000	0	0	68,800,000
正会員受取会費	2,060,000	700,000	0	17,200,000	17,200,000	0	0	68,800,000
研修事業収益	0	0	0	2,760,000	2,760,000	0	0	4,290,000
福利厚生事業収益	0	0	0	0	0	1,530,000	0	1,530,000
広報事業収益	0	0	0	0	0	880,000	0	880,000
会員親睦事業収益	0	0	0	0	0	650,000	0	650,000
受取補助金等	0	0	0	15,990,000	15,990,000	0	550,000	16,540,000
受取全法連補助金	0	0	0	15,990,000	15,990,000	0	0	15,990,000
受取東法連補助金	0	0	0	0	0	730,000	0	730,000
雑収益	0	0	0	0	0	730,000	0	1,460,000
受取利息	0	0	0	0	0	0	50,000	50,000
雑収益	0	0	0	0	0	730,000	0	2,130,000
経常収益計	2,060,000	700,000	0	33,190,000	35,950,000	2,260,000	550,000	70,250,000
(2) 経常費用								
事業費	55,651,364	18,759,472	10,822,528	500,000	85,733,364	3,298,872	4,426,436	93,468,672
管理費								22,516,328
経常費用計	55,651,364	18,759,472	10,822,528	500,000	85,733,364	3,298,872	4,426,436	115,975,000
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 53,591,364	△ 18,059,472	△ 10,822,528	32,690,000	△ 49,783,364	△ 1,038,872	△ 3,876,436	△ 47,733,672
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 53,591,364	△ 18,059,472	△ 10,822,528	32,690,000	△ 49,783,364	△ 1,038,872	△ 3,876,436	△ 47,733,672
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
中科目別記載	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
中科目別記載	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	0	0	200,000	0	200,000
当期一般正味財産増減額	△ 53,591,364	△ 18,059,472	△ 10,822,528	32,690,000	△ 49,783,364	△ 1,238,872	△ 3,876,436	△ 7,165,000
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	456,977,190
一般正味財産期末残高	△ 53,591,364	△ 18,059,472	△ 10,822,528	32,690,000	△ 49,783,364	△ 1,238,872	△ 3,876,436	449,812,190
II 指定正味財産増減の部								
指定正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 53,591,364	△ 18,059,472	△ 10,822,528	32,690,000	△ 49,783,364	△ 1,238,872	△ 3,876,436	449,812,190

公益目的事業費率
73.9%

<< 「公1」18号：国政の健全な運営の確保に資することを目的とする事業 >>
 ◆ 税知識の普及を目的とする事業 ◆ 納税意識の高揚を目的とする事業 ◆ 税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業
 << 「公2」「公3」19号：地域社会の健全な発展を目的とする事業 >>
 ◆ 地域企業の健全な発展に資する事業 ◆ 地域社会への貢献を目的とする事業
 << 「取1」「他1」「法人会計」 >>
 ◆ 会員の交流及び福利厚生等に関する事業 ◆ その他本会の目的を達成するために必要な事業